



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício Nº 255/2024

A(O)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUCURUÍ/PA

VICENTE MIRANDA DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Lauro Sodré, nº 277. Bairro: Centro. – CEP 68456-180

CNPJ: 11.193.159/0001-96, Tucuruí – Pará.

Assunto: **Adesão a Ata de Registro de Preços - SOLICITAÇÃO DE “CARONA”**

Prezado Senhor,

A Prefeitura Municipal de Santarém Novo, através da Secretaria Municipal de Saúde em face à necessidade de **AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS UNIDADES DE SAÚDE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM NOVO/PA** realizou pesquisa no mural de licitações do TCM, e identificou que os itens descritos na Ata de Registro de Preços provinda do **Pregão Eletrônico (SRP) Nº 8.2024-009, Ata de Registro de Preços 2024014** assinada no dia 23 de maio de 2024, e com validade de 12 meses, vem com fundamento com o **Decreto Nº 11.462, de 31 de março de 2023, Decreto Municipal Nº 25, de 25 de janeiro de 2024 e na Lei Nº 14.133, de 1º de Abril de 2021 e nas demais normas vigentes**, consultar o órgão gerenciador da ata, solicitando manifestação sobre a possibilidade de adesão de 50% da ARP acima aludida, nas quantidades e itens descritos na tabela abaixo, para análise quanto a possibilidade de anuência para aceitação de adesão.

E, para surtir efeitos e legalidade na contratação, solicitamos que o Fundo Municipal de Tucuruí/PA, por meio de seu representante legal, emita um termo de **AUTORIZAÇÃO A ADESÃO DA ATA**.

Empresa: **R S LOBATO NETO LTDA**, inscrita no CNPJ nº **38.028.373/0001-43**, estabelecida à RUA DOS MUNDURUCUS, 2710, CREMAÇÃO, Belém PA, (91) 98453-1068, representada neste ato pelo Sr(a). ROMARIO SAMPAIO LOBATO NETO, C.P.F. nº 822.061.632-68, R.G. nº 5003731 SSP PA..



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
39	ALENIA 12+ 400MG	COMPRIMIDO	1000	R\$ 2,400	R\$ 2.400,00
41	ALGODÃO HIDRÓFILO Especificação : ALGODÃO HIDRÓFILO, COMPOSTO DE FIBRAS 100% ALVEJADAS, ISENTO DE IMPUREZAS, SUBSTÂNCIAS GORDUROSAS E ALVEJANTES. MANTAS UNIFORMES ENVOLVIDAS EM PAPEL ESPECIAL E EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM SACOS PLÁSTICOS COM 500G.	UNIDADE	4000	R\$ 11,900	R\$ 47.600,00
72	ATADURA ORTOPÉDICA 20CM X 1,8M	UNIDADE	1500	R\$ 11,120	R\$ 16.680,00
77	AZITROMICINA 40MG/ML SUSPENSÃO Especificação : A embalagem deve conter venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	FRASCO	6000	R\$ 7,220	R\$ 43.320,00
82	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI Especificação :1.200.000UI + diluente. a embalagem do produto deverá conter a seguinte impressão: sendo proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido portradutor oficial.	AMPOLA	7500	R\$ 5,050	R\$ 37.875,00
92	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2.000ML	UNIDADE	200	R\$ 4,000	R\$ 800,00
106	BROMOPRIDA 400MG	COMPRIMIDO	6000	R\$ 0,880	R\$ 5.280,00
125	CATETER DE POLIURETANO COM REVESTIMENTO HIDROFILO 12	UNIDADE	1125	R\$ 13,000	R\$ 14.625,00
149	CLORANFENICOL 1G-PÓ	AMPOLA	5000	R\$ 5,800	R\$ 29.000,00
162	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA	COMPRIMIDO	10000	R\$ 0,910	R\$ 9.100,00
186	CLORIDRATO DE TRAMADOL 50 MG/ML- SOLUÇÃO INJETÁVEL Especificação: Cloridrato de tramadol 50 mg/ml- solução injetável. embalagem com ampola de 2ml.	AMPOLA	7500	R\$ 1,580	R\$ 11.850,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

198	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 13 FIOS CIRCULAR TIPO QUEIJO Especificação: Compressa de gaze hidrófila 13 fios circular tipo queijo 91 x 91 cm em algodão. embalagem com 1 unidade.	UNIDADE	5000	R\$ 15,780	R\$ 78.900,00
208	DECANOATO DE HALOPERIDOL 50MG/ML	AMPOLA	1000	R\$ 10,080	R\$ 10.080,00
265	ESTOLATO DE ERITROMICINA 500 MG	COMPRIMIDO	15000	R\$ 1,190	R\$ 17.850,00
270	FENOBARBITAL 100MG Especificação: FENOBARBITAL, comprimido 100mg, a embalagem deverá conter a impressão venda proibida pelo comércio. Apresentar registro dos produtos na Anvisa e Certificado de Boas Práticas, Fabricação e Controle - CBPFC do fabricante conforme resolução Anvisa nº 460/99. Em caso de fabricante fora do mercosul, apresentar documento do país de origem traduzido por tradutor oficial.	COMPRIMIDO	40000	R\$ 0,160	R\$ 6.400,00
335	GLICOSE 25% 10 ML	AMPOLA	15000	R\$ 0,440	R\$ 6.600,00
387	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M Especificação: LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M, EM LÁTEX NATURAL, DESCARTÁVEL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, COM ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 25CM, COM BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16MM, LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSOR, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	2000	R\$ 13,000	R\$ 26.000,00
388	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO G. Especificação: LUVAS PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, À BASE DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL LISA, COM PRESENÇA DE PÓ BIOABSORVÍVEL, COM REDUZIDO ÍNDICE DE PROTEÍNAS E DE RESÍDUOS QUÍMICOS. TAMANHO: G. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	CAIXA	7000	R\$ 11,110	R\$ 77.770,00
460	PREDNISOLONA 20MG SACCHAROMYCES CEREVISIAE Especificação: PREDNISOLONA 20MG SACCHAROMYCES CEREVISIAE (50 MILHOES) FLACONETE 5	COMPRIMIDO	2500	R\$ 15,000	R\$ 37.500,00
485	RINGER SIMPLES (0,0086+ 0,0003 + 0,00033)MG/ML Especificação: RINGER SIMPLES (0,0086+ 0,0003 + 0,00033)MG/ML- SISTEMA FECHADO SOLUÇÃO INJETAVEL. EMBALAGEM COM FRASCO DE POLIETILENO EM 500	BOLSA	10000	R\$ 6,370	R\$ 63.700,00



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

	ML.				
					R\$ 543.330,00

VALOR TOTAL POR EXTENSO: R\$ 543.330,00 (Quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e trinta reais).

Informo que em conformidade com o art. 31 § 2º do Decreto 11.462/23, havendo a aceitação por parte deste Fundo, efetivaremos a aquisição ou contratação em até noventa dias.

Santarém Novo/PA, 18 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

KATIUSCIA MACHADO CORREA
Secretária Municipal de Saúde
Decreto Nº 021/2021-PMSN